
Copia D.D.G. n. 4791 del 06-11-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO ATTREZZATURE
INFORMATICHE E LICENZE D'USO
 
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale" denom
inato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;
VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato il Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6,
nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decr. Pres. n. 14/2009,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre 2009, suppl. ordinario n. 1;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ";
VISTO il “Regolamento di organizzazione interna del Fondo Pensioni Sicilia”, approvato con
deliberazione n. 39 del 10 dicembre 2012 del Consiglio di Amministrazione, nel quale all’art. 2 è
previsto che “possono essere, comunque, attivate sedi decentrate, a livello provinciale, atteso che i
soggetti amministrati dal Fondo risiedono in tutto il territorio regionale”;
VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027 adottato con
delibera n. 38 del 18 dicembre 2024 del Consigli di Amministrazione, e in via definitiva, con Delibera
del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio
dei Sindaci;
VISTA la nota prot. n. 21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P. n. 525 del 18 ottobre 2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del 28 ottobre 2024;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il
quale l'avv. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO l'art. 55 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel quale è stato previsto, in seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale unica di committenza per
l'acquisizione di beni e servizi ", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, denominato "Codice dei contratti pubblici";
CONSIDERATO che l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, ha previsto che "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";



VISTE le procedure disciplinate dall'art. 50, comma 1, lettera b, del Decreto legislativo n. 36/2023
recanti "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
VISTA l’esigenza di dover provvedere all’acquisto di hardware e licenze d’uso per le attività del Fondo
Pensioni Sicilia;
VISTA la nota prot. n. 15018 del 20 maggio 2025, con la quale i referenti informatici del Fondo
Pensioni, alla luce delle esigenze riscontrate, hanno rappresentato la necessità di provvedere alla
fornitura di n. 10 personal computer aventi le seguenti caratteristiche:
- processore i5 o superiore
- RAM 8GB o superiore
- capacità di storage 512GB o superiore
- connettività wireless, bluethooth ed ethernet
- tastiera, mouse e audio integrato
- sistema operativo nativo Windows 11
e alla fornitura di n. 6 monitor multimediali completi di webcam e microfono integrati;
VISTO il D.D.G. n. 3443 del 20 agosto 2025, con il quale il Responsabile Unico del Progetto (RUP),
dott. Giovanni Di Leo, dirigente responsabile ad interim dell'Area 1 “Affari generali, personale, sistemi
informativi”, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, è stato autorizzato ad
esperire una procedura di acquisto diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePa), per la fornitura di n. 10 postazioni di lavoro;
PRESO ATTO di dover provvedere alla fornitura di ulteriori attrezzature informatiche e licenze d’uso;
VISTA la delibera commissariale n. 41 dell’8 ottobre 2025: Variazione di bilancio utilizzo avanzo di
amministrazione 2024 quota disponibile “Funzionamento”: capitoli 216310 e 211208, 216201, 211220,
211213, 211221, 211224, 227201, 227202;
VISTA la nota prot. n. 71121 del 15 ottobre 2025, con la quale il Serv. 13 “Vigilanza sul Fondo
Pensioni Sicilia” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, ha approvato le
sopra elencate variazioni di bilancio, sia in termini di competenza che di cassa, esercizio finanziario
2025;
RITENUTO di dover rettificare il summenzionato decreto, nel premesse e nel dispositivo, in quanto:
- sulla piattaforma “Acquisti in Rete Pa” risulta attiva la Convenzione PC Desktop, Workstation e
Monitor 4 - Lotto 6 e che pertanto si provvederà ad acquistare attraverso la citata Convenzione n. 30 PC
tower;
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), si provvederà ad acquistare:
- n. 15 monitor multimediali completi di webcam e microfono integrati, con un’offerta in promo;
- n. 1 monitor UHD 40/43;
- n. 8 scanner fronte-retro;
- n. 10 licenze Microsoft 365;
- n. 1 licenza Adobe Acrobat Pro a termine (anni tre) al prezzo indicato pari ad   € 490,94 I.V.A.
esclusa, in quanto la Società Adobe non offre più licenze perpetue;
CONSIDERATO che la centrale unica di committenza istituita presso l'Assessorato regionale
dell'economia non risulta ancora disporre di strumenti telematici di negoziazione, per la categoria
merceologica di riferimento;
CONSIDERATO che l'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, ha innalzato fino a
5.000,00 euro la soglia di spesa al di sopra della quale sussiste l'obbligo di ricorrere al mercato
elettronico;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, le amministrazioni pubbliche hanno
l’obbligo di utilizzare le piattaforme digitali certificate (PDC) per l’intero ciclo di gestione dei contratti
pubblici;
RITENUTA congrua, attesa la modicità della spesa, l'attività istruttoria espletata dall'ufficio
proponente, Area 1;



RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il Responsabile Unico del Progetto (RUP), dott. Giovanni
Di Leo, dirigente responsabile ad interim dell'Area 1 “Affari generali, personale e sistemi informativi”,
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, ad esperire la procedure amministrative
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), per l’acquisto di:
- n. 30 PC tower attraverso la Convenzione PC Desktop, Workstation e Monitor 4 - Lotto 6, sulla
piattaforma “Acquisti in Rete Pa”;
- n. 15 monitor multimediali completi di webcam e microfono integrati, n. 1 monitor UHD 40/43, n. 1
licenza Adobe Acrobat Pro a termine (anni tre), n. 10 licenze Microsoft 365 e n. 8 scanner fronte-retro;
VISTA la nota prot. n. 31349 del 29 ottobre 2025, con la quale il Dirigente responsabile del Servizio 5 “
Ragioneria, programmazione economica e asset management” ha rilasciato parere di regolarità
contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 4 del regolamento di contabilità del
Fondo Pensioni Sicilia;
RILEVATO che l'oggetto del presente provvedimento è indifferibile ed urgente:

DECRETA
ART. 1 Per le motivazioni sopra indicate, è rettificato il D.D.G. n. 3443 del 20 agosto 2025, nelle
premesse e nel dispositivo.
ART. 2 Per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, il Responsabile Unico del Progetto (RUP), dott. Giovanni Di Leo, dirigente responsabile ad
interim dell'Area 1 “Affari generali, personale, sistemi informativi”, ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, è autorizzato ad esperire la procedure amministrative sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), per l’acquisto di:
- n. 30 PC tower attraverso la Convenzione PC Desktop, Workstation e Monitor 4 - Lotto 6, sulla
piattaforma “Acquisti in Rete Pa”;
- n. 15 monitor multimediali completi di webcam e microfono integrati, n. 1 monitor UHD 40/43, n. 1
licenza Adobe Acrobat Pro a termine (anni tre), n. 10 licenze Microsoft 365 e n. 8 scanner fronte-retro.
ART. 3 L'ammontare della spesa presunta è pari ad € 26.291,90 oltre I.V.A.
ART. 4 Con successivo provvedimento il Dirigente responsabile ad interim dell'Area 1 “Affari generali,
personale, sistemi informativi” procederà all'impegno di spesa a valere sul capitolo di bilancio 227202
epigrafato "Acquisto di hardware e licenze d’uso del software”.
 
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel
sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge
regionale n. 21 del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015.
Palermo, nella data di apposizione della firma digitale

Il Direttore Generale
Filippo Nasca
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


